UBND HUYỆN MAI SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 709/PGDĐT Mai Sơn, ngày 27 tháng 8 năm 2020

V/v hướng dẫn tổ chức dạy học

đối với lớp 1 năm học 2020-2021

Kính gửi: Các trường phổ thông có cấp Tiểu học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1441/SGDĐTGDMN&TH ngày 24/8/2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Sơn La về việc hướng dẫn chuẩn bị tổ chức dạy học đối với

lớp 1 năm học 2020-2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường phổ

thông có cấp Tiểu học trên địa bàn huyện như sau:

1. Nội dung và kế hoạch giáo dục

1.1. Nội dung và thời lượng dạy học

a) Nội dung giáo dục

- Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc theo CTGDPT 2018: Tiếng

Việt, Toán, Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (Âm

nhạc, Mỹ thuật), Hoạt động trải nghiệm.

- Các môn tự chọn: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 1 (tiếng Anh).

- Các hoạt động củng cố để hoàn thành nội dung học tập theo mục tiêu,

yêu cầu của CTGDPT 2018 và bồi dưỡng, phát triển năng lực, phẩm chất cho

học sinh.

- Các hoạt động giáo dục đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học

sinh; các hoạt động tìm hiểu tự nhiên, xã hội, văn hóa, lịch sử, truyền thống của

địa phương … (gọi chung là các hoạt động giáo dục khác).

b) Thời lượng dạy học: Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, mỗi ngày bố trí

không quá 7 tiết học, mỗi tiết học không quá 35 phút; tối thiểu 9 buổi/tuần với 32

tiết/tuần.

1.2. Kế hoạch giáo dục 2 buổi/ngày

- Kế hoạch giáo dục nhà trường được xây dựng theo hướng mở, linh hoạt;

xác định nội dung, hình thức tổ chức, phân bổ thời lượng cho các nội dung dạy

học trên cơ sở thực hiện đầy đủ nội dung, yêu cầu cần đạt, thời lượng các môn

học bắt buộc theo quy định của chương trình, phù hợp với đặc điểm, đối tượng

học sinh, điều kiện nhà trường; tạo điều kiện cho học sinh được học tập các môn

học tự chọn và tham gia các hoạt động giáo dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục

toàn diện.

- Thời khóa biểu sắp xếp khoa học, đảm bảo tỉ lệ hợp lý giữa các nội dung

dạy học và hoạt động giáo dục, phân bổ hợp lý về thời lượng, thời điểm trong

ngày và tuần học phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh tiểu học.

2

1.3. Nội dung và kế hoạch giáo dục đối với cơ sở giáo dục tiểu học chưa

đủ điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

Dạy học đúng, đủ nội dung và thời lượng các môn học bắt buộc; chủ động

xác định nội dung, lựa chọn hình thức, phân bổ thời lượng cho môn học tự chọn,

hoạt động củng cố, hoạt động giáo dục khác. Trong đó, ưu tiên hoạt động củng cố

giúp học sinh hoàn thành các nội dung học tập theo mục tiêu, yêu cầu của

CTGDPT 2018.

2. Tổ chức bán trú và các hoạt động cho học sinh sau giờ học chính

thức trong ngày

2.1. Tổ chức bán trú

- Tổ chức bán trú được thực hiện trong khoảng thời gian từ sau giờ học

buổi sáng đến trước khi bắt đầu giờ học buổi chiều . Qua đó góp phần rèn luyện

học sinh về kĩ năng sống, đạo đức, tính kỷ luật, tự phục vụ, trách nhiệm, chia sẻ,

yêu thương.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bán trú với nội dung, hình thức phù hợp với

điều kiện thực tế của nhà trường, trên cơ sở thống nhất, tự nguyện của học sinh,

cha mẹ học sinh và các quy định khác. Công tác bán trú phải đảm bảo an toàn, vệ

sinh thực phẩm, đảm bảo dinh dưỡng, sức khỏe cho học sinh.

2.2. Tổ chức hoạt động cho học sinh sau giờ học chính thức trong ngày

- Hoạt động sau giờ học chính thức trong ngày là hoạt động theo nhu cầu,

sở thích của học sinh trong khoảng thời gian từ sau giờ học chính thức cho đến

thời điểm được cha mẹ học sinh đón về nhà.

- Căn cứ vào nhu cầu, sở thích của học sinh, có thể tổ chức hoạt động dưới

hình thức sinh hoạt câu lạc bộ hoặc sử dụng cơ cở vật chất của nhà trường (thư

viện, sân chơi, bãi tập, nhà đa năng …) tạo điều kiện để học sinh vui chơi giải trí

sau giờ học chính thức trong ngày.

- Việc tổ chức hoạt động sau giờ học chính thức trong ngày dưới hình thức

sinh hoạt câu lạc bộ được thực hiện trên cơ sở thống nhất, tự nguyện của học sinh,

cha mẹ học sinh và được cấp trên có thẩm quyền phê duyệt. Việc tổ chức các hoạt

động này phải được xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể với yêu cầu

đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng mục tiêu đề ra.

- Việc tổ chức các hoạt động kĩ năng sống, ngoài giờ chính khóa không

thuộc chương trình, kế hoạch giáo dục do các cơ quan có thẩm quyền đã phê

duyệt, thực hiện theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ

GDĐT quy định Quản lý hoạt động giáo dục kĩ năng sống và hoạt động giáo dục

ngoài giờ lên lớp.

3. Lưu ý

- Xây dựng kế hoạch thực hiện dạy học và hoạt động giáo dục lớp 1 năm

học 2020-2021 bám sát Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT và kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3

- Có đủ thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định tại Thông tư số

05/2019/TT-BGDĐT ngày 05/4/2019 ban hành danh mục thiết bị dạy học tối

thiểu lớp 1.

Nhận được Công văn này, đề nghị các trường phổ thông có cấp Tiểu học

trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện; (Báo cáo)

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Cổng TTĐT Phòng;

- Lưu: VT, Thảo (03b).

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khanh

		2020-08-31T10:19:46+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Khanh<khanhpv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-31T10:35:48+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!